
 
 
 
 

 
 

 
 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 121    

 
 

OGGETTO : Determinazione ai sensi dell'art. 1 comma 583 della legge 30-12-
2021 n. 234 dell'indennità di funzione sindaco, vice sindaco, 
assessori. 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTOTTO del mese di LUGLIO alle ore 13,50,  in audio-video conferenza 
telefonica, sulla base delle modalità  disposte dal Sindaco con provvedimento n. 4 in data 11.4.2022, si è 
riunita la Giunta comunale. 
Risultano presenti/assenti, alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto, i seguenti amministratori in 
carica: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ODERDA/Valerio Sindaco SI  

ALLASIA/Annalisa Assessore SI  

TRIBAUDINO/Alessandro Assessore SI  

 
 

Totale  3 0   

 
 
Con l'intervento e l'opera della Signora dott.ssa Luisa Silvestri, Segretario Comunale, collegato in audio-video 
conferenza telefonica dalla sede di lavoro assegnata dal Sindaco. 
Preso atto che: 

1. Le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati al suddetto assicurano: 
a) la massima riservatezza possibile delle comunicazioni; 
b) la massima sicurezza possibile del sistema; 
c) consente a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di: 

- percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti, escludendo partecipazioni segrete; 
- visionare gli atti della riunione; 
- intervenire nella discussione; 
- effettuare una votazione palese 

consentono la comunicazione in tempo reale a due vie e, quindi, il collegamento simultaneo fra tutti i 
partecipanti e consentire al Presidente di regolare lo svolgimento dell’adunanza, di constatare insieme al 
Segretario e proclamare i risultati della votazione. 
 
Il Signor ODERDA Valerio,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

OGGETTO: Determinazione ai sensi dell'art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234 
dell'indennità di funzione sindaco, vice sindaco, assessori. 

 

PREMESSO: 
 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29.12.2021 con la quale è stata approvata 
la Nota di Aggiornamento al DUP degli schemi del Bilancio di previsione per l'esercizio finan-
ziario 2022/2024 ed annessi allegati (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e D. Lgs. n. 118 del 
23/06/2011); 

• con deliberazione della Giunta Comunale nr. 17 del 3.02.2022 è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione provvisorio 2022/2024; 

• con deliberazione C.C. n. 7 del 26.04.2022, è stato approvato il RENDICONTO DELLA GESTIONE 
2021;  

• con deliberazione della con deliberazione della Giunta Comunale nr. 91 del 19.05.2022 è stato 
approvato il Piano della performance 2022/2024 e Piano degli obiettivi unificati organicamente 
nel Piano esecutivo di gestione 2022/2024;  
 

VISTO che a seguito della consultazione elettorale del giorno 12 giugno 2022 è stato proclamato 
Sindaco il Sig. Valerio ODERDA, della Lista Civica Officina Racconigi; 
 

VISTO il Decreto n. 9 del 20.06.2022, con il quale il Sindaco, ha nominato la Giunta Comunale, che risulta 
così composta:  

n. COGNOME E NOME  DELEGHE  

1 ALLASIA ANNALISA  Commercio, Manifestazioni, Comunica-
zione  

2 TRIBAUDINO ALES-
SANDRO  

Welfare, Politiche Sociali, Attuazione del 
programma, Servizi Cimiteriali.  

e che con il medesimo atto ha nominato il Vicesindaco, nella persona di TRIBAUDINO Alessandro; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e, 
in particolare, l’art. 82 relativo alle indennità e ai gettoni di presenza spettanti agli amministratori 
degli enti locali; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 che definiva la misura delle in-
dennità e dei gettoni spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco e agli Assessori; 
 
VISTO il comma 54 paragrafi a) e b) della legge n. 266 del 23.12.2005 (finanziaria 2006), con i quali 
venivano rideterminati in riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 
30/09/2005 le indennità e i gettoni di presenza degli amministratori indicati in oggetto; 
 
VISTO la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del 12/01/2012 con la 
quale si conferma ancora in vigore la riduzione del 10%;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 7/12/2021, con la quale sono state deter-
minate le indennità di funzione degli amministratori per l’anno 2022, così determinate: 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

Nome Funzione Professione Quantificazione Indennità 

DM 

119/2000 

Riduzione 

lav. Dip. 

Indennità 

spettante 

ODERDA Valerio Sindaco Libero 

professionista 

 1.730,00€ ////// 1.730,00 € 

TRIBAUDINO 

Alessandro 

Vice Sindaco Pensionato 55% indennità del 

Sindaco 

951,50€ //////   951,50 € 

ALLASIA 

Annalisa 

Assessore Lav. 

Dipendente 

45% indennità del 

Sindaco 

778,50€ 50%   389,25 € 

TOTALE INDENNITA’ MENSILE 3.070,75 € 

 

VISTO l’art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234 che testualmente recita: “A decorrere 
dall'anno 2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle 
regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle 
regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 
province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in 
relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure: 
………… 

b)80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni capoluogo di 
provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti; 
………..”; 

VISTO il successivo comma 584 della citata legge che prevede che: ”In sede di prima applicazione 
l'indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per 
cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583.”; 

CONSIDERATO che il comma 584 della legge 30-12-2021 n. 234 dispone che “indennità di funzione 
da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate 
alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previ-
sto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal 
regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119.” 

VISTA la nota protocollo 1580 del 5 gennaio 2022 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato in risposta alla richiesta di chiarimenti da parte 
di ANCI sulle modalità di applicazione delle predette percentuali chiarisce che: “Tanto premesso, al 
fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti percentuali vadano 
riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo im-
porto a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demogra-
fica di appartenenza”; 

VISTA l’intesa raggiunta in data 30 ottobre 2012 in sede di Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano sulla base della quale è stata 
definito l’importo massimo quale emolumento complessivo ed omnicomprensivo spettante ai Pre-
sidenti di Regione quantificato in euro 13.800,00; 
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000774988ART14
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000774988ART14
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000774988ART14
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000777591ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000777591ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000777591ART0


DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

DATO ATTO che il Comune di Racconigi, consta di 9786 abitanti, come risultante dall’ultimo censi-
mento ufficiale; 
 
CONSIDERATO che ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di determinazione 
dell’indennità spettante al Sindaco e ai componenti delle Giunte Comunali, è previsto che le nuove 
misure dell’indennità di funzione degli amministratori, sono determinati nella misura base come di 
seguito riportato: 
 

carica ricoperta 

indennità men-
sile 

precedente-
mente spettante  
misura BASE 

nuova 

indennità dal 
01/01/2022 

(differenziale 45%) 

nuova 

indennità dal 
01/01/2023 

(differenziale 68%) 

nuova 

indennità dal 
01/01/2024 

Sindaco € 2.509,98 € 3.181,39 € 3.524,55 € 4.002,00 

Vice Sindaco 
€ 1.380,49 € 1.716,39 € 1.887,78 € 2.201,00 

Assessore 
€ 1.129,49 € 1.498,77 € 1.687,51 € 1.800,90 

 
RITENUTO che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del d.lgs. 267/2000 l’indennità di 
funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa;  

Assunti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e all’ art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267, come modificati ed integrati dalla legge 213/2012; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. di determinare ai sensi dell’art. 1 comma 583 della legge 30/12/2021 n. 234, l’indennità di fun-
zione Sindaco, Vice Sindaco, Assessori, con decorrenza 13.06.2022, come di seguito riportato: 
 

carica ricoperta 

Indennità  
determinata dal 

13/06/2022 
 

 

Sindaco 
Oderda Valerio 

- libero professionista 
€ 3.181,39  

Vice Sindaco 
Tribaudino Alessandro 

– pensionato 

€ 1.716,39  

Assessore 
Allasia Annalisa 

– lavoratore dipendente 
€ 1.498,77  

   
 

2. Di dare atto che tali indennità sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non hanno richiesto 
aspettativa; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

3. di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento ad integrare la spesa prevista nel 
bilancio 2022/2024, mediante variazione di bilancio, che prevederà anche il finanziamento della 
maggior spesa con contributo dello Stato, come previsto dal Decreto del 30.05.2022 del Mini-
stero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia; 
 

4. di demandare tutti gli atti successivi e conseguenti al responsabile servizi generali; 

SUCCESSIVAMENTE, 
con voti favorevoli unanimi, il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
gps 
 

 
 
 
 
 
 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

(Valerio ODERDA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Luisa SILVESTRI) 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
X in data 28/07/2022 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009  
e ss.mm.ii.); 

 
  in data ____________ ,  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della 
legge 89/2009  e ss.mm.ii.) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (dott.ssa Luisa SILVESTRI) 

 
 
 


